
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 699 / 2023

prot. corr.  n. 20° - 12/1/3/13 - 2022 
sez. 951

OGGETTO: mostra fotografica "Lost Places" dell'artista Barbara Essl. Sala Leonor Fini del Magazzino 26 
di  Porto  Vecchio,  17  marzo_7  maggio  2023.  Integrazione  servizio  stampa  materiale  promozionale 
nell'ambito del quinto. Spesa Euro 229,36.-. Impegno di spesa Euro 229,36.-. CIG ZA23A44D2B

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento Unico  di  Programmazione (DUP)  2023  -  2025 e  Bilancio  di  previsione  2023 – 2025. 
Approvazione'';

la Delibera Giuntale n. 1 del 09.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale e'  stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  47  dd.  09.02.2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto 
''Programma mostre a cura del Servizio Promozione turistica, Musei, Eventi culturali e sportivi per il  
periodo 2023_2024'', con la quale e' stato disposto, tra l'altro:
2.  Di  approvare un programma di  massima delle  principali  mostre  a  cura  del  Servizio  Promozione 
turistica, Musei, Eventi culturali e sportivi per il periodo 2023-2024 come di seguito dettagliato (periodi 
indicativi):
...

• Magazzino 26 del Porto Vecchio
- sala Leonor Fini

• mostra “Lost Places”della fotoartista austriaca Barbara Essl, marzo_maggio 2023
...
Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  699 / 2023



Pag. 2 / 4

sostenute  dall'amministrazione  con  diverse  tipologie  di  apporti,  quali  attività  di  promozione  e 
comunicazione e/o fornitura del servizio di sorveglianza e assistenza al pubblico e pulizie (nonché costi di 
funzionamento  e  gestione)  nelle  sedi  ospitanti  a  fronte  di  una  spesa  complessiva  presunta  di  Euro 
779.500,00.-  Iva  compresa,  che  potrà,  se  necessario,  essere  ulteriormente  incrementata  in  caso  di 
eventuali intervenute maggiori disponibilità di bilancio;
3. Di dare atto che trattasi di un programma espositivo in via di definizione che potrebbe subire della 
variazioni  che,  in  ogni  caso,  manterranno elevato – con continuità  -  il  livello  qualitativo dell'offerta 
culturale nel suo complesso.
4. Di approvare la spesa complessiva presunta di Euro 779.500,00.- Iva inclusa che trova copertura, 
sull'annualita' 2023 e sull’annualità 2024 del Bilancio 2023 - 2025, come di seguito dettagliato:
...

• per indicativi Euro 75.000,00.- al cap. 160210 ''Eventi, pubblicita', trasferte per per mostre, 
manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura”;

...
• per presunti Euro 206.000,00.- Iva Inclusa, per il servizio di sorveglianza e assistenza al 
pubblico che rientra nell'ambito del più ampio servizio di sorveglianza, biglietteria, bookshop e 
assistenza  al  pubblico  per  i  musei  e  le  sedi  espositive  del  Comune  di  Trieste,  affidato  a 
Euro&Promos FM S.p.A., indicativamente come segue:

- sull'annualita' 2023 del Bilancio 2023 - 2025:
· Euro 24.000,00.- sul cap. 1602955 - imp. 45838/2021
· Euro 104.000,00.- sul cap. 160955 – imp. 45849/2021
...

la Determinazione Dirigenziale Reg. n. 601/2023 dd. 08.03.2023, esecutiva in data 09.03.2023, con la 
quale è stato disposto, tra l'altro:

• di  approvare  la  spesa  complessiva  indicativa  di  Euro  19.056,74.-  Iva  inclusa  per  la 
realizzazione della mostra "Lost Places" dell'artista Barbara Essl che si terrà nella sala Leonor Fini 
del  Magazzino 26 dal  17 marzo al  7  maggio  2023,  con inaugurazione il  16 marzo,  inclusi  2 
eventuali eventi collaterali in Sala Luttazzi.
• di affidare:

A. affidare il servizio di trasporto e allestimento, come descritto nelle premesse e come da preventivo 
conservato in atti, a Allegretto Traslochi di Michele Milost S.a.s. (con sede a Trieste in via Baiamonti  
56/16 – p.Iva 00737160325), per l'importo complessivo di Euro 4.960,00.- Iva e oneri per la sicurezza 
(pari a Euro 40,00.-) esclusi, pari a Euro 6.100,00.- oneri per la sicurezza inclusi e Iva 22% inclusi; 
B. il servizio di realizzazione, stampa e installazione del materiale promozionale, come descritto nelle 
premesse e come da preventivo conservato in atti, a Utilgraph di I. Pandullo & C. S.n.c. (con sede a 
Trieste in via Ugo Foscolo 5 e 7 - p.Iva 00835150327), per l'importo di Euro 945,00.- Iva esclusa, pari a 
Euro 1.152,90.- Iva inclusa;
C.  dare  atto  che  l'appendice  ''da  chiodo  a  chiodo"  sulla  polizza  Axa  n.  IT00023836PR22A  di  XL 
Insurance Company SE emessa dalla compagnia XL Catlin Services SE (con sede a Milano in Corso 
Como 17, p. Iva 12525420159), per la copertura assicurativa delle opere per il periodo 13 marzo_9 
maggio 2023, ammonta ad un premio lordo di Euro 250,00.- e di procedere alla liquidazione del premio 
tramite bonifico bancario sull'IBAN indicato dal broker assicurativo XL Catlin Services SE;

considerato  che,  nell'ambito  dell'allestimento  e  della  promozione  della  mostra  è  opportuno 
integrare il materiale già previsto con il seguente:

• n. 2 pannelli forex 5 mm formato 100 x70 (per spiegone e biografia dell'artista)
• n. 2 pannelli forex 5 mm formato 50 x70 (da utilizzare all'interno del Magazzino 26 per la 
visibilità della mostra);

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  699 / 2023



Pag. 3 / 4

interpellata la  ditta ditta Utilgraph di  I.  Pandullo & C. S.n.c.,  (con sede a Trieste in via  Ugo 
Foscolo 5 e 7 - p.Iva 00835150327), ditta affidataria del servizio realizzazione, stampa e installazione del  
materiale promozionale della mostra, che ha presentato un preventivo per l’importo di Euro 188,00.- Iva 
esclusa, pari a Euro 229,36.- Iva inclusa, confermando l'esecuzione del servizio nei tempi richiesti (entro 
data inaugurazione mostra);

dato atto che detto importo rientra nel limite del quinto d’obbligo;

richiamati
il D. Lgs n. 50/2016, in particolare l'art. 106;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 229,36.- Iva inclusa per il servizio di realizzazione e stampa 
materiale promozionale integrativo come sopra descritto;

di affidare alla ditta  Utilgraph di I. Pandullo & C. S.n.c., (con sede a Trieste in via Ugo Foscolo 5 e 7 -  
p.Iva  00835150327),  già  affidataria  del  servizio  realizzazione  e  stampa  del  materiale  promozionale 
integrativo,  sopra descritto per l'importo di Euro 188,00.- Iva esclusa, pari a complessivi Euro 229,36.-  
Iva inclusa;

di dare atto
che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2023;

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
- anno 2023 Euro 229,36.- Iva inclusa;

che ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti 
pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

visti
l’art. 107 e 147bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)  
el’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  così  come  modificato  dal 
D.Lgs97/2016;

la  Determinazione Dirigenziale  n.  4065/2022  dd.  04.11.2022  del  Dirigente  del  Servizio  Promozione 
Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e Sportivi  con cui  è stato conferito alla  dott.ssa Elena Cominotto 
l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  ''Eventi  Spazi  Interni''  nell'ambito  del  Servizio  Promozione 
Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, 
Culturale e Sportiva a decorrere dall'1.11.2022 e fino al 31.12.2023;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  699 / 2023



Pag. 4 / 4

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa:

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 229,34.- Iva inclusa per il servizio di realizzazione e stampa 
del materiale promozionale integrativo della mostra fotografica "Lost Places" dell'artista Barbara Essl, che 
sar allestita nella sala Leonor Fini del Magazzino 26 nel periodo 16 marzo_7 maggio 2023� ;
2. di affidare alla ditta  Utilgraph di I. Pandullo & C. S.n.c., (con sede a Trieste in via Ugo Foscolo 5 e 7 -  
p.Iva  00835150327),  già  affidataria  del  servizio  di  realizzazione,  stampa  e  installazione  materiale 
promozionale per la mostra in oggetto, la stampa del materiale più sopra descritto per l'importo di Euro 
188,00.- Iva esclusa, pari a complessivi Euro 229,36.- Iva inclusa;
3. di dare atto che l'importo di Euro 188,00.- Iva esclusa, pari a complessivi Euro 229,36.- Iva inclusa 
rientra nel limite del quinto d’obbligo;
4. di dare atto che

• che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2023;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

- anno 2023: Euro 229,36.- Iva inclusa;
5. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa, di cui al  presente provvedimento, e'  compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di  
bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita'  
2016); 6. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230030482 0 Mostra "Lost Places" artista B. Essl - Magazzino 26 
Porto Vecchio - Affid. servizi vari e realizzazi

00160210 229,36 + 2023: 229,36.-

LA RESPONSABILE DI P. O.
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  699 / 2023



 Atto n. 699 del 13/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/03/2023 13:43:43


